Sudent etiam, summopere caendum esse à fermento Græ-
corum, & de manu ipsius Imperatoris quegrunt recipere memoriam
ciuitatem Nissam cum illius compertientiis, & totam aliam terram
ipsorum, non metu Imperatoris Constantinopolitani, sed solo Ro-
maniam imperii, cui per hominum desideranter subiici affecta-
bant.

Ad hæc serenissimus Imperator, vt amator pacis & fidei, solle-
ter pro tempore & conuenienter respondit, sc̄ quia crucis gestabat si-
gnaculum, contra Ieroſolymitanæ terræ inuasores velle insurgere; nec
venisse ad terram Christianorum debellandam; si tamen per Graci-
am pacificum transitum posset obtinere. Sin autem, diuino coope-
rante auxilio, viam ferro facturus erat sibi & suis fratribus peregrinis.
Apud Nissam igitur sex diebus continua ad recreationem exercitus

alii vocane
Straleiz,
or Strali-
sen.

* Tageno
Pasjauen-
si, Deuina
Kal, Au-
gusti re-
natus ad
ciuitatem
Nissam,
ibimagnus
comes Ser-
bie, cum
magno ap-
paratu ob-
uiam nobis
venit, que
dominus
Imperator
honeste ex-
cepit, &
multa cum
eo pertra-
dans, ho-
nesta ei do-
maria de-
dit sic uer
ipse magna
ab eo rece-
pit. Simili-
ter omnes
Principes &
predictio
Comite
vino, me-
done, & a-
nimabibus
multa ho-
norati
fuerunt.

demoratus, præmissis gratiarum actionibus, de honore & commoditate percepta, præfatis comitibus valedixit.

Exercitus à Nissa digrediens ordinatè, sicut prius, & diuisus per agmina incedebat. Qui cum iam per quorundam abrupta montium, & ima vallium, laboriosè transire, reiteratis bellorum assultibus, acriter infestatur ab hostibus, qui iam pridem vnde vndique conuenerant, necem & incommoda peregrinorum palam & clanculo machinantes. Ibi ex nostris * vnu miles occiditur, multi vulnerantur sagittis, nonnulli etiam currus in agmine PATAVIENSIS Episcopi, & Ducis MERANIAE, militari absente præsidio, spoliantur.

Inter hos bellorum tumultus accidit, vt cum hostium proternitas die quadam in peregrinorum agmen insurgeret. Vnus ex militib⁹ nostris grauter ægrotans, & nimium imbecillus, baiularetur in ferto, qui auditu clamore bellico, & cominus visis hostibus, velut sibi redditu sanitati, protin⁹ lorica induitus, de strato profiliit, & uno ex illic viriliter prostrato, ceterisq; in fugam veris, reuersus ad lectum, quem audace timor fecerat, infirmitate decubuit recidua.

Nostris deinde in quandam vallem aliquantum spaciosem ingressis, rursum prædones tam equites quam pedites ex omni parte conueniunt, illos diceq; noctuq; irremediatis incommodis premunt; hos occidunt, illos fauiant, & in quos prædandi facultas non datur, furtiuia dispendia moliuntur.

Ventum erat ad quandam nemorosam vallem, & angustam, ubi hostes, inter quarundam fauces rupium, qua nostri erant transtuti, viam præcluserunt muro, & densitate nemorum excisorum, hac tamen Vngari & Boëni cum manu armata, diruto murorum obfuscato, præcesserunt; hac quoque illustris Dux Suevia vi bellica transiit indemnis, nisi boues abductos à prædonibus amississet. Post hos quidam incaute nimium gradientes, inciderunt in manus hostium, à quibus spoliati sunt, duobus ibi peremptis militibus, & aliis multis, qui curru minabant, lethaliter fauciatis. Porro accidit, ut dum eadem via BARTHOLDVS inlytus DUX MERANIAE vellet transire, ecce hostium magis valde exercitus ab utroque latere assiliens, erumpit de montibus, quorum clamore terrifico totum nemus & concava montium echonizant, quibus vnde vndiq; nimis acriter instantibus, nostrorum partitas illorum multitudini iam ultra resisterem non valebat. Cum ipse Dux haud segniter assumens proprium vexillum, suos iam querere mediantes fugæ præsidium, ad pugnam reuocat, & hortatur. Et velut

trux

fruix aper fulmineo dente se ingerit mediis canum latratibus; sic vir magnanimus audact. & in medios hostes viam sibi ferro aperuit, quo-
visq; cedere compelluntur. Nostri resumpta audacia sui Ducis exem-
pli viriliter insistentes, variis strage hostes afficiunt; hos membratim
truncant, illos de arboribus, quos dilectescere frustra sperabant, præci-
pitando in necem paratam excipiunt, & ad terrorem aliorum, secu-
viam in uno patibulo triginta suspendunt. Qui autem præsidio fugaz
potuerunt evadere, vila suorum strage, perterriti. & exinde illorum
aliquandiu cessauit proteritas quoisque subsequens peregrinorum
exercitus pertransiuit.

Cum autem peregrini inde duorum dierum itinere processi-
sent, ingressi sunt aliam vallem, in imo arctissimam, hinc inde monti-
bus in altum porrectis, quam labore maximo transierunt. vbi quia
quoddam agmen nostrorum contigit vehementer infestari ab hosti-
bus, qui deluper insultando in peregrinos deorsum mitrabant lapides
& sagittas. Quid ergo facerent nostri sic vndeque intolerabiliter lacel-
litudinis nullatenus licebat procedere; retroire non poterant, ad hostes
cominus bellando propter arduitatem montium attingere non va-
lebant. Jam habitabant, iam currus meditabantur deferere, vtrum sic
interim fugiendo aliquatenus possent evadere, dum hostes ad tollen-
da spolia properarent. Tandem unus eorum spiritu fortitudinis ani-
matus, fugam omnimodis dehortatur. Et inuentis paucis, qui secum
taetae audeant subire discrimina, collem alacriter ascendit, & stricto
ferro in medios hostes irruens, quosdam necat, quosdam mittit in
precipitum, ac denum firmiter apprehenso illorum duce & signifero,
conluctantur ad inuicem, sc̄q; conluctando per declivium montis usque
adimum vallis insimul deuoluuntur. Nostri vero celeriter accuren-
tes duellum dirimunt, prædonem adiudicantes suspendio, peregrinū
de virtute audacie commendantes. Postquam autem pertulerunt ad Tagino
urbem STRALIZION, quam inuenientur à ciubus derelictam; Impera-
tor edxit, ut primi ultimos expectarent.

Iam multos in exercitu cupiditatis morbus, licentia prædandi
indulta ex necessitate, per avaritiam ultra metas Imperialis edicti ni-
mum euagante. Quos HERBIPOLENSIS Episcopus ad monitionem
Imperatoris redarguit hoc sermone exorsus:

Pollutus est populus anathemate, non ero cum eis, nisi mun- *Iose 7.*
dentur. Illud videlicet innuens & proponens de furto Iericontino
Achan, propter quod peccatum unius universus populus dicitur cor-
ruisse,

*Tagino
aut perue-
nisse terris
Iaus Au-
gusti.*

ruisse, vbi etiam legitur Dominus dixisse: Anathema in medio tui est Israel, non poteris stare contra inimicos tuos. Post hæc rumor in castris infonuit, innumerabilem Græcorum exercitum expectare in cæstribus Græciae, qui nostris ad portas sancti BASILII, vbi erat ultima & firmissima clausura BVLGARIAE, parabat congressu bellico obuiare. Exinde Græcorum fraudes iam euidenter patescere ceperunt. Imperator ergo in exercitu, quinque bellicas turmas instituit, vt si forte hostes superuenire contigeret, nostros paratores & munitos ad bellum inuenirent.

Prima siquidem acies fuit incliti SVEVORVM DUCIS, RATISPO-nensis Episcopi, & quatuor Comitum de BAVARIA, cuius signifer BERTOLDVS Comes de Nuwemburc in Brisigaudia.

Secunda Boëmorum & Vngarorum, vtraque gente suum habente signiferum.

Tertia BERTHOLDI Ducis Dalmatiae sue Meraniae, & quinque Episcoporum Witzburghensis, seu Herbipolensis, Laodicenensis, Balienensis, Patauiensis, Osnaburgensis, huius vexillarii ipse Dux & Poppo Comes de Henniberc, Herbipolensis Episcopi.

Quarta ipsius Imperatoris, in qua Tharentianus Archiepiscopus, & Missinenensis Episcopus, Comes de Hollant cum germano suo, & reliquum robur militiae computantur.

Quinta & maior de armigeris & peditibus postmodum apud PHILIPPopolim est instituta. His ita prouidè ordinatis, inde progressi, castra metati sunt apud MONOCHON. Ibi tunc primum superuerunt PETRVS TULLENSIS Episcopus, & GOBERTVS de aspero monte cum sua militia, laboriose per Bulgariae subsecuti; vbi & nostrorum cadavera defunctorum nuper exhumata de tumulis, viderant ab arborebus dependere. O dira & inaudita vindictæ species! ô persecutio monstruosa! Quid putas fecissent, quorum ira, imò furor sic deliquit in mortuos, si in viatos vlciscendi locum & copiam habuissent? Hominem post fata perimere velle, crudelē & velanum.

Ad transitum verò præfata clausura Dux à patre suo iussus præcedere, quingentos milites loricates elegit de præstantioribus agminis sui, quorum etiam ferreos equi habebant amictus. Sub tanto & tali Duce talis acies, talibus instructa armis, quorum splendor reuerberat intuitu cernentis, vt quendam terrorem hostibus possit incutere, quasi ad bellum progrederit ordinata: quam vt viderunt Græci, qui fuerant præmissi ad PORTAS sancti BASILII, confusum timor & hebetudo

tudo mentis eccidit super illos. Et reuersi quantocius diuulgauerunt per viuuerum exercitum Graecorum, indomitam & ferram ALMANORVM Gentem in equis ferreis aduenire, & esse tutius maturare fugam, quam illorum terrificos expectare incursum.

His auditis exercitus valde extimuit, & retro abiit festinanter, reuersusq; PHILIPPopolim, ciuib; fugâ indixit, denuncians aduentum gentis ALMANICÆ, cuius fortitudini vis humana in bello obſtare non valebat. Interea nostri effractis omnibus & succensis clausurarum repagulis, cum armata manu libere tranſunte, ingressi sunt terram adiacentem * CIRCVIZ, terram scilicet planam, fertilem & aſcenſam, vbi mēſis trituratæ, & vnuſiam matura ad vindemiā & omnium bonorum copiā inuenerunt. Deinde venerunt Philippopolim * nono Kalendas Septembbris, vbi, antequam urbem ex præcepto feruissimi Imperatoris intrarent, aliquot diebus in caſtris extra mœnia commanſerunt.

Est autem Philippolis urbs prædita & sublimis metropolis in capite MACEDONIÆ sita, vberate glebae & pingui territorio adiacentis Provinciæ circumquaque referta. Ibi Imperator de captione nunciorum suorum certificatus eſt, cui quidam PISANVS nomine IACOB, impetrata prius securitate, obtulit * litteras, hoc modo in ipſo ſalutationis exordio Constantinopolitani Imperatoris fastum & arrogatiā exprimentes: YSACHIVS à DEO CONSTITUTVS IMPERATOR GRATISSIMVS, EXCELLENTISSIMVS, POTENTISSIMVS, SVBLIMIS, MODESTOR ROMANORVM, ANGELVS TOTIVS ORBIS, HÆRES CORONA& MAGNI CONSTANTINI, dilecto fratri imperii ſuī maximo Principi Alemanniæ, gratiam ſuam & fraternalm & puram dilectionem.

Et erat continentia literarum, iſipsum de præſumptuoso Imperatoris & peregrinorum aduentu in Graeciam contra ſui voluntatem Imperii plurimum indignari. Attamen, quia peregrini erant, ſi paciſcum defiderabant tranſitum, & mercatum, exceptis nunciis, quos apud ſe detinebat, adhuc erat neceſſe prius ſibi dari obſides, iſipsum ſcilię filium Imperatoris Ducem Sueviam cum aliis ſex de Episcopis & Principibus carteris, quos in allet eligere inter omnes.

Grecia, ait Godefr. ad eum venerūt, per quos ei demandauit, ſe ſaluum eſſe, & nihil aliud. Iterato per alios ei demandauit, ſe poſt Deum eſſe dominum dominantium. Tertiò ei demādauit, quod si regnum Romanorum dare vellet in manus eius, & ab eo loco hominii recipere, conduſſum ei daret per terram ſuam, & mercatum ſufficiente.

Tageno;
Circuicen.

Tageno;
aīt 8. Kal.
venisse.

Non mire-
rū, cū Ta-
geno ait li-
teras Impa-
Conf. à
Friderico
acceptas
12. Kalen.
Sept. Nam
ex Gode-
fridi an-
nalib. pa-
teter nos
nuncios
miſſos. Ibi
(Philippo-
li) reſpon-
ſales regū